长沙开元仪器股份有限公司 2013 年度报告全文

35

五、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、公司股东、实际控制人和收购人处罚及整改

情况

□ 适用 √ 不适用

上市公司及其子公司是否被列入环保部门公布的污染严重企业名单

□ 是 √ 否 □ 不适用

上市公司及其子公司是否存在其他重大社会安全问题

□ 是 √ 否 □ 不适用

报告期内是否被行政处罚

□ 是 √ 否 □ 不适用

六、其他重大事项的说明

1、2013年05月13日，公司第一届董事会第二十二次会议审议通过《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，

同意公司使用部分闲置募集资金3600万元用于临时补充流动资金，使用期限不超过董事会批准之日起6 个月，到期将归还至

募集资金专户。公司已于2013年11月公司按时将募集资金3600万元归还至募集资金专户。

2、2013年5月公司完成了权益分派方案实施，7月份公司完成工商变更登记手续，公司总股本由60,000,000变更为90,000,000

股。

3、2013年7月31日，第一届董事会第二十三次会议审议通过《关于募集资金投资项目延期的议案》，同意将募投项目延期至

2014 年8月31 日。

4、2013年09月18日，公司第一届董事会第二十四次会议审议通过《关于使用部分超募资金购置北京办事处办公场所的议案》，

同意使用不超过2,200 万元的超募资金（具体金额以最终决算为准），购买位于北京市西城区西绒线胡同28号天安国汇28号

楼1215号房，共计197.83平方米作为公司北京办事处的办公场所，承担公司海外、华北区域及五大电力集团集中采购市场的

市场开发与销售管理、产品与技术方案展示、技术研究、技术与商业信息收集等职能。

5、2013年10月22日，公司第一届董事会第二十五次会议审议通过《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，同

意使用首次公开发行股票募集资金中的超募资金2,860万元用于永久补充公司流动资金，且用于公司主营业务，从而解决公

司流动资金需求，提高市场拓展速度，提高资金使用效率，降低财务成本，提升公司经营效益。

6、2013年11月18日，经2013年第一次临时股东大会批准，公司董事会、监事会完成了换届选举。

以上事项均已在创业板上市公司指定披露媒体披露，链接：http://www.cninfo.com.cn/information/companyinfo.html

长沙开元仪器股份有限公司 2013 年度报告全文

36

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 45,000,000 75% 0 0 22,500,000 -7,774,709 14,725,291 59,725,291 66.36%

1、国家持股 0 0% 0 0 0 0  0

2、国有法人持股 0 0% 0 0 0 0  0

3、其他内资持股 45,000,000 75% 0 0 22,500,000 -7,774,709 14,725,291 59,725,291 65.68%

其中：境内法人持股 5,000,000 8% 0 0 2,500,000 -3,750,000 -1,250,000 3,750,000 4.17%

   境内自然人持股 40,000,000 67% 0 0 20,000,000 -4,024,709 15,975,291 55,975,291 61.51%

4、外资持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

其中：境外法人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

   境外自然人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

二、无限售条件股份 15,000,000 25% 0 0 7,500,000 7,774,709 15,274,709 30,274,709 33.64%

1、人民币普通股 15,000,000 25% 0 0 7,500,000 7,774,709 15,274,709 30,274,709 33.64%

2、境内上市的外资股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

3、境外上市的外资股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

4、其他 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

三、股份总数 60,000,000 100% 0 0 30,000,000 0 30,000,000 90,000,000 100%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

   2013年5月份，公司完成了利润分配和公积金转增股本方案实施：以截止2012年12月31日公司总股本60,000,000股为基数

向全体股东每10股派发现金股利5元人民币（含税），同时进行资本公积金转增股本，以60,000,000股为基数向全体股东每10

股转增5股，共计转增30,000,000 股，公司股本增加至90,000,000股。

   2013年7月和12月，有首次公开发行前已发行股份限售到期，解除限售。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2013年3月27日，公司第一届董事会第二十次会议审议通过了关于《公司2012年度利润分配方案》的议案。公司拟以截止2012

年12 月31 日公司总股本60,000,000 股为基数向全体股东每10股派发现金股利5 元人民币（含税），共计派发现金股利

30,000,000.00元；同时进行资本公积金转增股本，以60,000,000 股为基数向全体股东每10股转增5股，共计转增30,000,000 股，

转增后公司总股本将增加至90,000,000股。剩余未分配利润结转以后年度进行分配。公司全体独立董事对此项议案发表了同

长沙开元仪器股份有限公司 2013 年度报告全文

37

意意见。并同意将该议案提交年度股东大会审议。同日，公司监事会和独立董事均发表了同意意见。